
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                    n° 1094                  del  20/09/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VI 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Intervento di riparazione e riconfigurazione del centralino telefonico della scuola media  
 di Castel del Piano - Affidamento  intervento alla Ditta  NextiraOne di Sesto Fiorentino,  
 P.IVA 08381910150 - CIG Z940677904 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì venti del mese di settembre alle ore 09:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI 
E SVILUPPO DELLA SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 POSIZIONE ORGANIZZATIVA SERVIZI 

TELEMATICI ASSOCIATI E SVILUPPO DELLA 
SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE E 

CONOSCENZA 
IL RESPONSABILE DELEGATO DAL DIRIGENTE

Giorgio Pellegrini 

 
Premesso che in data 20 settembre 2011 i Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, 
Cinigiano, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano hanno costituito l’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana; 
Premesso che il Presidente della GRT con decreto n. 211 del 01.12.2011 ha preso atto della 
costituzione della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e dell’insediamento dei relativi 
organi, dando altresì atto che dal 1 gennaio 2012 si producono gli effetti di cui all’art. 15, comma 8, 
della LR 37/2008; 
Considerato che l’Unione dei Comuni è pertanto pienamente operante; 
Considerato che la provvisoria struttura organizzativa dell’Unione corrisponde a quella della 
soppressa Comunità Montana costituita dall’ “organigramma” dinamico della stessa approvato con 
deliberazione della G.E., n. 197 del 2010 e succ. mod. ed int.; 
Considerato che in virtù di quanto sopra l’Unione dei Comuni è subentrata nella gestione delle 
funzioni e servizi comunali già delegati alla Comunità Montana per essere condotti in forma 
associata ed elencati all’art. 6 comma 1 lettera A) dello Statuto dell’Unione. 
Considerato che in attuazione dell’art. 6 comma 1 lettera b) (diretta conseguenza dell’attuazione 
del DL 78/2010) la Conferenza dei Sindaci ha assunto la decisione di dare luogo entro il 1° agosto 
2012 (salvo deroghe per particolari problematiche) alla gestione associata delle seguenti funzioni: 

- funzioni di istruzione pubblica (servizi ed interventi per il diritto allo studio e per l’educazione 
permanente) 

Considerato che i Consigli Comunali degli otto comuni aderenti all’Unione in attuazione dell’art. 
14 comma 31 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30/07/2010 e su proposta della 
conferenza dei sindaci formalizzata con deliberazione n. 9 del 21/11/2011 indicavano nelle seguenti 
le funzioni fondamentali da esercitare in forma associata dalla data del 31/12/2011 (poi rinviata al 
30/09/2012 dal D.L. 216/2011 c.d. milleproroghe). 

a. funzione di istruzione pubblica  
b. funzioni nel campo della viabilità e trasporti. 

Considerato che i Consigli Comunali in conformità a quanto previsto dall’art. 7 comma 2) dello 
Statuto dell’Unione stabilivano che le modalità con cui sarebbe decorso l’effettivo esercizio 
associato sarebbero state stabilite mediante accordo fra il Presidente dell’Unione ed i Sindaci dei 
Comuni stessi previa acquisizione del parere della Conferenza dei Sindaci. 
Considerato che la Conferenza dei Sindaci, esercitando le competenze riservategli dall’art. 27 
commi 7 ed 8 dello Statuto, ha nominato un gruppo di lavoro misto tecnici ed amministratori per la 
formulazione dello studio di fattibilità per l’esercizio associato della funzione ISTRUZIONE 
PUBBLICA. 
Considerato che il gruppo di lavoro ha concluso lo studio di fattibilità di cui al precedente 
capoverso sul quale la Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 21 del 07/05/2012 ha espresso 
parere favorevole che ai sensi del comma 8) dell’art. 27 dello Statuto è obbligatorio e vincolante per 
le parti, sul documento denominato “Gestione associata delle funzioni di istruzione pubblica”. 



 

 

Visto che è stato sottoscritto tra il Presidente dell’Unione ed i Sindaci l’accordo relativo a modalità 
e termini per l’attivazione dell’esercizio associato della funzione “Istruzione Pubblica” che ne 
prevede l’attivazione a decorrere dal 01.08.2012. 
Considerato che la struttura unica amministrativa per l’esercizio della funzione Istruzione Pubblica 
è stata costituita con Deliberazione della Giunta  dell’Unione, n. 95 del 13/07/2012; 
Considerato che dal 01/08/2012 e più propriamente dall’inizio dell’anno scolastico 2012-2013, pur 
rimanendo la titolarità della funzione al Comune, l’esercizio della stessa deve avvenire in forma 
associata. Ciò comporta che ogni atto di governo relativo alla funzione, sia di indirizzo che di 
esecuzione e gestione, deve essere adottato dagli organi dell’Unione e della Struttura Unica 
Amministrativa di cui all’art. 39 della L.R. 68/2011, appositamente costituita. Comporta altresì che 
ad ogni attività sia dato luogo dalla struttura organizzativa unica di cui sopra costituita presso 
l’Unione con personale proprio dell’Unione o messo a disposizione dai Comuni. 
Considerato che nel corso del mese di settembre si è verificato un guasto al centralinio telefonico 
della Direzione Didattica territoriale della scuola secondaria di Castel del Piano; 
Considerato che l’immobile, come gli impianti, ove è ubicata la Direzione Didattica della scuola 
secondaria sono di proprietà ed in gestione del Comune di Castel del Piano, il quale ha richiesto, per 
il tramite dell’Ufficio Associato Istruzione Pubblica l’intervento dei Servizi Telematici Associati e 
Sviluppo della Società dell’informazione e Conoscenza, in considerazione del fatto che è in corso il 
progetto di rinnovo dei sistemi di fonia di tutti i Comuni dell’Unione per il passaggio al VoIP, in 
attuazione della Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 15 del 29/06/2006 con la 
quale la Comunità Montana Amiata Grossetano ha approvato il “Programma locale per lo sviluppo 
della Società dell’informazione e conoscenza (PLSI)”, successivamente modificato ed integrato con 
Deliberazione del Consiglio n. 5 del 21/01/2008 e n. 29 del 07/10/2010; 

Considerato che la ditta subappaltatrice del progetto di fonia VoIP per l’intera Unione dei Comuni, 
NextiraOne Italia SrL, ha potuto effettuare un sopralluogo in concomitanza dei lavori per il progetto 
VoIP dell’Unione dei comuni, per determinare l’interveto di riparazione e riconfigurazione del 
centralino telefonico della Direzione Didattica Territoriale di Castel del Piano; 

Considerato che il preventivo per la riparazione e riconfigurazione del centralino ammonta ad € 
350,00 iva esclusa; 

Considerata l’urgente necessità di riparare il centralino in concomitanza della ripresa dell’anno 
scolastico 2012/2013; 

Considerato il rapporto in essere con la Ditta NextiraOne Italia SrL, in qualità di subappaltatore del 
progetto VoIP; 

Considerato che sul capitolo 480/11 del bilancio 2012 la disponibilità delle somme necessarie per 
l’esecuzione dell’intervento di riparazione e riconfigurazione; 

Considerato che per la natura e la tipologia di prestazione di servizio il presente intervento rientra 
tra nella disciplina di cui alla lettera b) del comma 1 dell'art. 125 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163; 

Considerato che l'importo rientra nei limiti di cui al secondo paragrafo del comma 11 dell'articolo 125 
del citato D.Lgs 163/2006 e, quindi, si può procedere ad affidamento diretto 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto dell’intervento alla Ditta NextiraOne Italia SrL ai 
sensi dell’art. 125 comma 11 del D.lgs 163/2006; 



 

 

Considerato che, in base agli atti di istituzione del servizio associato della funzione Istruzione 
Pubblica precedentemente citati, le somme impegnate con il presente atto dovranno essere rimborsate 
dal Comune di Castel del Piano in quanto proprietario dell’immobile; 

Richiesti CIG. Z940677904; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti 
norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive 
modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e 
Conoscenza”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 116 del 31/01/2008 con cui si 
assegna la titolarità della posizione organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della 
Società dell’Informazione e Conoscenza” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 Cat. Ec. D4 al 
quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente nelle materie 
afferenti alla Unità Funzionale di cui al precedente punto 1) ed in particolare ogni procedimento, 
adempimento e provvedimento di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività 
gestionale ed organizzativa in materia compreso scelta del contraente e stipula contratti ; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e, pubblicato nei termini di legge sul BURT 
Parte Quarta n. 48 del 30/11/2011 – Supplemento n. 124; 

PQM 

DETERMINA 

1. Di affidare l’intervento di riparazione e riconfigurazione del centralino telefonico Alcatel OXO 
della Direzione Didattica Territoriale del Comune di Castel del Piano a nextiraOne S.r.L, ai 
sensi del comma 11 dell’art. 125 del DLgs 163/2006 poiché ricorrono, per i motivi espressi in 
narrativa, le condizioni previste per l’applicazione delle norme ivi previste; 

2. Di approvare il preventivo tecnico e la relativa offerta economica di NextiraOne S.r.l.; 

3. Di assumere l’impegno complessivo di spesa pari a € 423,50 sul capitolo 480/11 del bilancio 
2012,  

4. Di emettere l’ordine definitivo in favore di NextiraOne S.r.l. per l’intervento di riparazione e 
ricunfigurazione del centralino telefonico Alcatel OXO presso la Direzione Didattica 
territoriale di Castel del Piano. 

 
 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
ST - 2012 - 18 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 
 
 
OGGETTO: Intervento di riparazione e riconfigurazione del centralino telefonico della scuola media di Castel del 

Piano. Affidamento intervento alla Ditta NextiraOne di Sesto Fiorentino, P.IVA 08381910150. CIG 
Z940677904. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

480/11  2012  423,50     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 

SVILUPPO DELLA SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
Fto PELLEGRINI GIORGIO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 


